
К.Н.Серенков 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 06.06.2018 № 184 

с.Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального 

образования-Ершичский район Смоленской  

области от 18.03.2016 №49 

 
В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 22.12.2017 

№96 «О бюджете муниципального образования-Ершичский район Смоленской 

области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и постановлением 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области от 23.11.2015 № 250 «Об утверждении Порядка принятия решения о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, порядка 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»  

Администрация муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области постановляет: 

 

1.Внести в постановление Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области от 18.03.2016 №49 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» на 2016-2019 

годы следующие изменения: 

- муниципальную программу «Развитие культуры, физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» на 2016-2020 

годы изложить в новой редакции (прилагается). 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01.06.2018 года. 

 

 

 

Глава муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1-экз. в дело 

Исп. Г. Е. Бучкина 

Тел. 2-16-65 

___________________ 

 

 

Разослать: прокурору, финансовому управлению 

- 2, управляющему делами, отделу по культуре, 

контрольно-ревизионной комиссии. 

 

 

                              Визы:  И. И. Напреева    ____________ «____»___________ 

                                           М. М. Бугаев       ____________ «____»___________ 



3 

 

 
 

 

 

Утверждена постановлением 

 Администрации муниципального образования – 

 Ершичский район Смоленской области  

от  18.03.2016 № 49 (в редакции постановления 

 Администрации муниципального образования – 

 Ершичский район Смоленской области 

от 27.02.2018 № 54) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры, физической культуры и спорта  

в  муниципальном образовании– 

Ершичский район Смоленской области»  

на 2016 – 2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Ершичи 

2018 г. 



4 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие культуры, физической культуры и спорта  

в муниципальном образовании - Ершичский район 

 Смоленской области» на 2016 – 2020 годы 
Администратор  

муниципальной программы 

отдел по культуре Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

Ответственные исполнители 

подпрограмм муниципальной 

программы 

- отдел по культуре Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ершичская 

централизованная библиотечная система» муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области; 

-  Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области; 

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение культуры 

дополнительного образования детей Ершичская детская школа 

искусств муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области. 

Исполнители основных 

мероприятий муниципальной 

программы 

- отдел по культуре Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ершичская 

централизованная библиотечная система» муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области; 

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение культуры 

дополнительного образования детей Ершичская детская школа 

искусств муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области. 

Наименование подпрограмм 

муниципальной программы 

- «Обеспечивающая подпрограмма»; 

- «Организация библиотечного обслуживания населения»; 

-«Развитие культурно-досуговой деятельности»; 

- «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере 

культуры». 

Цель муниципальной программы - сохранение и развитие национальной духовной культуры; 

- формирование единого культурного пространства района в его 

неразрывной связи  с культурной жизнью области, страны. 

Целевые показатели реализации 

муниципальной программы 

- обеспечение сохранности культурного наследия района (памятников 

истории и культуры); 

- внедрение инновационных технологий в деятельность учреждений 

культуры; 

- укрепление материально-технической базы и кадрового потенциала 

учреждений культуры; 

- рост посещаемости учреждений культуры; 

- рост доли вовлеченных в организационные формы 

культурно-досуговой и спортивной  работы детей и молодежи; 

 

 

 

- увеличение количества проведенных  культурно-массовых и 

спортивных мероприятий; 
- рост занятости населения народными художественными промыслами; 

- стабильность состава творческих коллективов и клубных 

формирований; 

- снижение асоциальных явлений среди детей и подростков; 

- увеличение доли объектов культурного наследия, оформленных в 

муниципальную собственность; 

- увеличение количества объектов культурного наследия, имеющих 

удовлетворительное состояние. 



5 

 

Сроки (этапы) реализации 

муниципальной программы 

Один этап, 2016-2020 годы  

Объёмы ассигнований 

муниципальной программы (по 

годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Общий объем финансирования   муниципальной программы 

«Развитие культуры, физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании -  Ершичский район Смоленской 

области» на 2016-2020 годы составляет 122 220,2 рублей, в том числе 

по годам: 

- 2016 год – 20 822,6  тыс. рублей; 
- 2017 год – 24 527,5 тыс. рублей; 
- 2018 год – 26 758,5 тыс. рублей; 

- 2019 год – 25 173,6 тыс. рублей; 

- 2020 год – 24 938,0 тыс. рублей. 
Источником финансирования муниципальной программы являются 

средства областного бюджета, бюджета муниципального 

образования и средства за счет внебюджетной деятельности, из 

них: 

- средства бюджета муниципального образования – 113 668,91 

рублей, в том числе по годам: 

- 2016 год – 19 259,3 тыс. рублей; 
- 2017 год – 19 345,9 тыс. рублей; 
- 2018 год – 25 776,11 тыс. рублей; 

- 2019 год – 24 761,6 тыс. рублей; 

- 2020 год – 24 526,0 тыс. рублей. 
- средства областного бюджета – 5 801,9 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

- 2016 год – 775,3 тыс. рублей; 
- 2017 год – 4 660,4 тыс. рублей; 
- 2018 год – 365,49 тыс. рублей; 

- 2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

- 2020 год – 0,0 тыс. рублей. 
- средства за счет внебюджетной деятельности – 2 750,1 тыс. рублей, в 

том числе: 
- в 2016 году – 788,0  тыс. рублей; 
- в 2017 году – 521,2 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 616,9 тыс. рублей; 

- в 2019 году – 412,0 тыс. рублей; 

- в 2020 году – 412,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

- создание и обеспечение условий для сохранения и развития 

культуры и спорта района; 

- обеспечение широкого доступа населения Ершичского района к 

ценностям традиционной и современной культуры и спорту; 

- повышение качества культурно-досугового и спортивного 

обслуживания населения; 

- повышение статуса и профессионализма работников культуры; 

- создание привлекательного имиджа муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области. 

 



6 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Разработка муниципальной программы вызвана необходимостью поддержки культуры 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, определения приоритетных 

направлений и разработки комплекса конкретных мероприятий развития отрасли на 

2016-2020годы.  

Отличием и особенностью Ершичского района является его порубежное и удачное географическое 

положение. Район граничит с Хотимским районом республики Беларусь и Брянской областью, 

Шумячским и Рославльским районами. В районе всегда соединялись русская и белорусская 

культуры, формировавшие своеобразный местный колорит, поэтому район обладает весомым 

потенциалом в культурном наследии Смоленщины.  

В районе работает сеть учреждений культуры:  

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ершичская централизованная библиотечная 

система» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области (МБУК 

«Ершичская ЦБС»); 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области (Центр досуга); 

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования«Ершичская детская школа 

искусств» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области 

(МБУДО«Ершичская ДШИ»). 

Учреждениями культуры района накоплен немалый положительный опыт проведения самых 

различных культурно-досуговых мероприятий, в том числе, регионального и международного 

уровня, например, таких, как: ежегодная Межрегиональная Сергиевская ярмарка 

(с.КузьмичиЕршичского района), Международный фестиваль самодеятельного художественного 

творчества «Порубежье» (п.ШумячиШумячского района), Праздник села Ершичи, Глинковский 

фестиваль в селе Новоспасское Ельнинского района, театрализованное представление на берегу 

реки Ипуть «В ночь на Ивана Купалу» и многое другое. 

Учреждения культуры востребованы населением Ершичского района. В них действует 70 клубных 

формирований, в которых занимается 490 человек, из них детские формирования - 31,  с 

количеством занимающихся – 210 человек. Ежегодно проводится порядка 2,3 тысяч мероприятий, 

растет количество  мероприятий. Население также активно пользуется библиотеками. 

В районе работают 2 самодеятельных творческих коллектива, имеющих почетное звание 

«народный». В настоящее время претендуют на звание «народный» еще один– танцевальный 

коллектив «Руханочка» Руханского СДК. В ДШИ занимаются 40 учащихся на художественном 

отделении. В спорткомплексе в различных спортивных секциях занимается около 300 человек 

взрослых и детей. 

В сфере культуры существует немало проблем. Это недостаточное финансирование и слабая 

материально-техническая база учреждений, что приводит к увеличению разрыва между 

культурными потребностями населения района и возможностью их удовлетворения. 

Например, необходимо постоянно пополнять фонды библиотек, особенно детской литературой  и 

подпиской на периодические издания. Современный этап развития отечественных библиотек 

характеризуется, с одной стороны, стабилизацией спроса на традиционные библиотечные услуги, а 

с другой стороны, увеличивается роль конкурентной среды (все более доступен Интернет и его 

поисковые возможности). Поэтому современная библиотека не может сегодня ограничить свой 

сервис стандартным набором услуг, она должна расширять его границы за счет освоения 

информационных и социально-культурных технологий и связывать свое развитие с обеспечением 

доступа пользователей к любой информации, не ограниченной библиотечными фондами. 

Необходимо улучшить  качество библиотечного и информационного обслуживания пользователей 

библиотек, в том числе рационализировать библиотечно-библиографические процессы, расширять 

ассортимент информационных услуг, оказываемых населению. 

Востребованы, особенно на селе, и дома культуры и клубы, но многие из них нуждаются в ремонте, 

новом оборудовании и технических средствах, профессиональных кадрах, костюмах для 

творческих коллективов. 



7 

 

       Реализация стратегических целей совершенствования системы физической культуры и спорта 

предполагает создание условий для укрепления здоровья населения путем развития 

инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения 

различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.Нужно 

отметить, что в настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики 

наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют возникновению у 

личности стремления к саморазвитию, повышают ее социальную ответственность и 

самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности. Таким образом, 

развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления 

личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего 

гражданского общества в целом. 

Требует укрепления материально–техническая база спорта. В школах Ершичского района, в 

сельских поселениях, в организациях существует нехватка спортинвентаря и оборудования, что 

снижает уровень развития массового спорта. 
Реализация программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет 

положительное влияние на улучшение качества жизни жителей района. 
Историческое прошлое района запечатлено в  памятниках истории и культуры. В районе выявлено 

значительное число археологических памятников: несколько неолитических стоянок, около 25 

курганных групп днепродвинских племен, около 50 славянских городищ, селищ и курганов. В 

районе до наших дней сохранились два памятника архитектуры: церковь Вознесения Господня в 

селе Кузьмичи и церковь Рождества Богородицы в Корсиках. Но большая часть объектов 

культурного наследия нуждается либо в ремонте, либо в реставрации. 

На территории муниципального образования хорошие предпосылки для развития туризма. Для 

этого имеются все условия: благоприятное географическое положение и экологическая обстановка, 

богатый историко-культурный потенциал. Также имеется уникальная возможность сочетать и 

развивать на территории района различные виды туризма: культурно-краеведческий, событийный, 

спортивный. Таким образом, решение большинства проблем сферы культуры возможно 

программно-целевым методом. 

 

2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты по реализации муниципальной программы определены в соответствии с: 

- государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 

2013-2020 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 

декабря 2012 года № 2567-р; 

- Федеральным законом от 26.05.1996 №54 (ред. 22.08.2004) «О музейном фонде Российской 

Федерации и музеях Российской Федерации»; 

 - Федеральным законом  от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации». 

К приоритетам по реализации муниципальной программы относятся: 

- максимальное использование всего комплекса историко-культурного наследия района, его 

сохранение и возрождение; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

- создание условий для развития народных ремёсел и промыслов; 

- обеспечение широкого доступа различных слоёв населения района к ценностям традиционной и 

современной культуры; 

- развитие кадрового потенциала сферы культуры. 

Приоритеты деятельности в отдельных секторах сфер культуры описаны в соответствующих 

подпрограммах муниципальной программы. 

Целями муниципальной программы являются: 

 - сохранение и развитие национальной духовной культуры; 

consultantplus://offline/ref=976C8676115C4A2DFD9A62A797A3FBC27F402AFD338F1F11835D63204C7B5CB8185E526B4D9797CEm2dCM


8 

 

 - формирование единого культурного пространства района в его неразрывной связи  с культурной 

жизнью области, страны. 

Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в приложении №1. 

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной программы являются: 

- создание и обеспечение условий для сохранения и развития культуры и спорта района; 

- обеспечение широкого доступа населения Ершичского района к ценностям традиционной и 

современной культуры и спорту; 

- повышение качества культурно-досугового и спортивного обслуживания населения; 

- повышение статуса и профессионализма работников культуры; 

- создание привлекательного имиджа муниципального образования -Ершичский район Смоленской 

области. 

Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап, в 2016-2020 годы. 

 

3. Обобщённая характеристика  основных мероприятий муниципальной программы и 

подпрограмм 

 

В состав муниципальной программы входят следующие подпрограммы: 

- «Обеспечивающая подпрограмма»; 

- «Организация библиотечного обслуживания населения»; 

- «Развитие культурно-досуговой деятельности»; 

- «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры». 

Подпрограммой «Организация библиотечного обслуживания населения» предусматривается 

обеспечение единого информационного пространства и повышение доступности информационных 

ресурсов для населения района. 

Основной целью реализации подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» 

является организация разнообразных форм досуга и отдыха населения, сохранение и развитие 

традиционной народной культуры.  

Главная цель подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере 

культуры» - сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства Ершичского района. 

Обеспечивающая подпрограмма предусматривает обеспечение организационных, 

информационных, научно-методических условий для реализации муниципальной программы, 

включая поддержку отдела по культуре  Администрации  муниципального  образования  - 

Ершичский район Смоленской области и общественную поддержку. 

Основными мероприятиями программы являются: 

- «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»; 

- «Развитие библиотечного обслуживания»; 

- «Организация культурно-досугового обслуживания населения»; 

- «Развитие образовательных программ в сфере культуры и искусства»; 

- «Развитие физической культуры и спорта»; 

- «Организация хозяйственного обслуживания учреждений культуры». 

Подпрограммы муниципальной программы представлены в приложениях №№ 3 – 6 к 

муниципальной программе. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Привлечение средств областного бюджета для обеспечения реализации муниципальной программы 

осуществляется путем заключения Администрацией муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области, Департаментом Смоленской области по культуре и туризму 

соглашений на предоставление межбюджетных трансфертов, направляемых на комплектование 

книжных фондов библиотек муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, 

в том числе для приобретения литературно-художественных журналов и (или) для подписки на них. 

Объемы финансирования мероприятий подпрограмм муниципальной программы подлежат 

ежегодному уточнению. 



9 

 

Общий объем финансирования   муниципальной программы «Развитие культуры, физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании -  Ершичский район  Смоленской области» на 

2016-2020 годы составляет 122 220,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2016 год - 20 822,6 тыс. рублей; 
- 2017 год - 24 527,5 тыс. рублей; 
- 2018 год – 26 758,5 тыс. рублей; 

- 2019 год – 25 173,6 тыс. рублей; 

- 2020 год – 24 938,0 тыс. рублей. 
Источником финансирования муниципальной программы являются средстваобластного бюджета, 

бюджетамуниципального образования и средства за счет внебюджетной деятельности, из них: 

- средства бюджета муниципального образования – 113 668,91 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2016 год–19 259,3 тыс. рублей; 
- 2017 год – 19 345,9 тыс. рублей; 
- 2018 год – 25 776,11 тыс. рублей; 

- 2019 год – 24 761,6 тыс. рублей; 

- 2020 год – 24 526,0 тыс. рублей. 
- средства областного бюджета  – 5 801,19  тыс. рублей, в том числе по годам: 
- в 2016 году – 775,3 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 4 660,4 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 365,49 тыс. рублей;  

- в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2020 году – 0,0 тыс.рублей, из них: 

 
- средства за счет внебюджетной деятельности – 2 750,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- в 2016 году – 788,0 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 521,2 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 616,9 тыс. рублей;  

- в 2019 году – 412,0 тыс. рублей;  

- в 2020 году – 412,0 тыс.рублей, из них: 

 

- средства от приносящей доход деятельности – 2 237,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

- в 2016 году – 396,5 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 449,8 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 566,9 тыс. рублей; 

- в 2019 году – 412,0 тыс. рублей;  

- в 2020 году – 412,0 тыс. рублей. 

- гранты и пожертвования, иные безвозмездные перечисления – 510,8 тыс.рублей, в том числе по 

годам: 

- в 2016 году – 389,4 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 71,4 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 50,0 тыс. рублей; 

- в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;  

- в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

        - средства от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том 

числе доходы от аренды – 2,1 тыс.рублей, в том числе по годам: 

 

- в 2016 году – 2,1тыс. рублей; 

- в 2017 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2019 году – 0,0 тыс. рублей. 

- в 2020 году – 0,0 тыс. рублей. 

 



10 

 

 
Приложение №1 

Целевые показатели реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры, физической культуры и спорта в муниципальном образовании– 

Ершичский район Смоленской области 

 на 2016 – 2020 годы 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы и 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовые  

значения 

 показателей 

по годам 

Планируемые значения 

показателей (на период  

реализации районного бюджета) 

2015год 2016год 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1. Муниципальная программа 

«Развитие культуры, физической 

культуры и спорта в муниципальном 

образовании - Ершичский район 

Смоленской области»  на 2016 – 2020 

годы 

       

1.1 увеличение доли объектов культурного 

наследия, оформленных в 

муниципальную собственность в общем 

количестве объектов культурного 

наследия 

процент 0,5 0,5 1,0, 1,5 1,5 1,5 

1.2 увеличение количества объектов 

культурного наследия, имеющих 

удовлетворительное состояние, в общем 

количестве объектов культурного 

наследия 

процент 28 28 32 33 33 33 

1.3 увеличение новых поступлений в 

библиотечные фонды 

экз. 1300  1300 1400 1400 1400 1400 

 создание библиографических записей в  

электронном каталоге   

процент - - - - - - 

1.4 удовлетворенность населения качеством 

услуг, предоставляемых 

культурно-досуговыми  учреждениями 

процент 75 75 78 83 83 83 

 

1.5 

удовлетворенность населения качеством 

услуг, предоставляемых спортивными 

учреждениями 

процент 18 18 20 23 23 23 

1.6 увеличение количества посещений 

культурно-досуговых мероприятий 

процент 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 

1.7 

 

увеличение количества посещений 

спортивно-массовых  мероприятий 

тыс.единиц 20,0 20,0 21,0 21,0 21,0 21,0 

1.8 увеличение доли детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, в 

общем числе детей, проживающих на 

территории Ершичского района 

процент 2 2 3 4 4 4 

1.9 

 

увеличение доли детей, привлекаемых к 

участию в спортивных мероприятиях, в 

общем числе детей, проживающих на 

территории Ершичского района 

процент 80 80 85 85 85 85 

1.10 увеличение  количества  проводимых 

семинаров, мастер-классов, творческих 

лабораторий 

единиц 7 7 8 8 9 9 

1.11 увеличение численности участников 

культурно-досуговых мероприятий  

процент 6,1 6,1 6,2 6,2 6,3 6,3 

1.12 увеличение численности участников 

спортивно-массовых  мероприятий 

процент 14 14 15 15 16 16 

1.13 увеличение количества 

культурно-массовых мероприятий 

единиц 2450 2238 2327 2330 2330 2330 

1.14 увеличение количества 

спортивно-массовых мероприятий 

 

единиц 43 43 45 45 50 50 

2. Подпрограмма «Организация 

библиотечного обслуживания 

       



11 

 

населения» на 2016-2020  годы 

2.1 увеличение количества читателей тыс.чел. 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 

2.2 создание библиографических записей в  

электронном каталоге   

процент - - - - - - 

3. Подпрограмма «Развитие 

культурно-досуговой деятельности» на 

2016–2020 годы 

       

3.1 удовлетворенность населения качеством 

услуг, предоставляемых 

культурно-досуговыми  учреждениями 

процент 75 76 76 78 83 83 

3.2 увеличение количества посещений 

культурно-досуговых мероприятий 

процент 7,1 7,1 7,1 7,1 7,2 7,2 

3.3 увеличение доли детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, в 

общем числе детей, проживающих на 

территории Ершичского района 

процент 2 2 2 3 4 4 

3.4 увеличение  количества  проводимых 

семинаров, мастер-классов, творческих 

лабораторий 

единиц 7 7 7 8 9 9 

3.5 увеличение численности участников 

культурно-досуговых мероприятий  

процент 6,1 6,1 6,1 6,2 6,3 6,3 

3.6 увеличение количества 

культурно-массовых мероприятий 

единиц 2 450 2 238 2 327 2 330 2 330 2330 

4. Подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования детей в 

сфере культуры» на 2016 – 2020  годы 

       

4.1 уровень охвата детей Ершичского района 

эстетическим образованием 

процент 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 

4.2 увеличение доли обучающихся, 

принимающих участие в конкурсах, 

смотрах и других творческих 

мероприятиях в общем числе 

обучающихся 

процент  40 40 40 50 50 50 

4.3 сохранение контингента обучающихся единиц 19 19 40 40 40 40 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



12 

 

 
 

                                                                          Приложение №3 

к муниципальной программе «Развитие культуры, 

 физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании –  

Ершичский район  Смоленской области» 

 на 2016 – 2020 годы 

 

 

 

 

 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩАЯ  ПОДПРОГРАММА  

на 2016 – 2020 годы 

 

муниципальной программы  

«Развитие культуры, физической культуры и спорта в  муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области» 

 на 2016-2020 годы 

 

 

 

 



13 

 

 

ПАСПОРТ 

Обеспечивающей подпрограммы  

на 2016 – 2020 годы 
 

муниципальной программы 

 «Развитие культуры, физической культуры и спорта в  муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области» 

 на 2016-2020 годы 

 
Ответственные исполнители 

подпрограммы  
отдел по культуре Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

 
Исполнители основных 

мероприятий подпрограммы  
отдел по культуре Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

 
Цель подпрограммы  - Сохранение и развитие клубных учреждений; 

- Сохранение и развитие библиотечного обслуживания; 

- Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере 

искусства; 

-  Обеспечение мер безопасности в муниципальных учреждениях 

культуры; 

-  Организация и техническое обеспечение реализации муниципальных 

подпрограмм; 

- Бухгалтерское обслуживание подведомственных учреждений 

культуры. 

Целевые показатели реализации 

подпрограммы  
- Сохранение сети учреждений культуры; 

- Укрепление  материально – технической  базы. 
Сроки (этапы) реализации  

подпрограммы  
Один этап, 2016– 2020г.г. 

Объёмы ассигнований 

подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе источников 

финансирования) 

Реализация обеспечивающей подпрограммы осуществляется за счет 

средств районного бюджета муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области.  

Общий объем средств на реализацию обеспечивающей подпрограммы 

составляет – 10 173,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 1 891,1 тыс. рублей; 

2017 год –1 930,2 тыс. рублей; 

2018 год – 2 198,8 тыс. рублей; 

2019 год –2 079,8 тыс. рублей; 

2020 год – 2 073,7 тыс. рублей. 

 1. Общая характеристика социально-экономической сферы   реализации подпрограммы  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления» к полномочиям органов местного 

самоуправления относятся: 

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек; 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей района услугами организаций 

культуры; 

- организация предоставления дополнительного образования детям; 

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, 

участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов. 

Муниципальные бюджетные учреждения культуры Ершичского района выполняют важную 

миссию - предоставляют возможность жителям реализовать свое конституционное право «на 



14 

 

участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным 

ценностям». Реализация этого права для жителей Ершичского района возможна при условии 

развитой культурной инфраструктуры. 

Культурная политика эффективна, если она направлена на создание жизненно необходимых 

условий и продиктована современной ситуацией. 

Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, являются учреждения 

культурно-досугового типа, библиотеки, музей Центра досуга, учреждения дополнительного 

образования детей, спорткомплекс. 

На сегодняшний день сеть муниципальных бюджетных учреждений культуры включает в себя 30 

учреждений: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная 

система» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области с 13-ю 

структурными подразделениями, Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

культуры дополнительного образования детей Ершичская детская школа искусств муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области, Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области, структурными подразделениями которого являются 13 

сельских домов культуры и клубов, музей Центра досуга, спорткомплекс. 

В настоящее время значимыми проблемами в сфере культуры являются: несоответствие 

материально-технической базы учреждений отрасли современным требованиям, недостаточность 

электронных ресурсов для оказания муниципальных услуг, финансовых вложений для 

формирования и расширения рынка потребления услуг в сфере культуры. 

Имеющиеся учреждения нуждаются в модернизации, реконструкции и техническом 

переоснащении для того, чтобы предоставлять качественные, востребованные услуги, 

предоставлять большую возможность для творческой самореализации граждан, профессионального 

роста исполнительского мастерства. 

Требуется финансовая поддержка самодеятельных творческих коллективов, которые представляют 

Ершичский район на региональных, всероссийских, международных конкурсах и фестивалях. 

Учреждение дополнительного образования детей в сфере культуры обеспечивает художественное 

образование, творческое развитие детей, их занятость, выполняет функции широкого эстетического 

просвещения и воспитания детей и подростков. В этом учреждении необходимо создавать 

оптимальные условия, способствующие профессиональному росту обучающихся, выявлению и 

поддержке одаренных детей. 

Нужны новые подходы в развитии информационно-библиотечного обслуживания населения. В 

стремительно развивающемся информационном пространстве библиотеки должны стать 

«электронным окном» в информационный мир для всех своих пользователей, активно включиться в 

работу по формированию новой системы взаимоотношений граждан и органов власти - 

взаимодействию в электронной среде. Развитие информационно-библиотечного обслуживания 

позволит в первую очередь социально-незащищенным и малообеспеченным гражданам, не 

имеющим доступа к современным средствам коммуникации воспользоваться услугами, 

предоставляемыми государственными, муниципальными структурами, различными организациями 

в электронном режиме. 

Решение существующих в Ершичском районе в отрасли культуры проблем требует применения 

программного метода и дополнительного финансирования отрасли.  

Обеспечивающая подпрограмма направлена на создание условий для дальнейшего устойчивого 

развития культуры и искусства муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области, на достижение социально значимых результатов. 

  

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы  

 

     Основной целью подпрограммы является: 

- сохранение и развитие клубных учреждений; 

- сохранение и развитие библиотечного обслуживания; 

- сохранение и развитие дополнительного образования в сфере искусства; 



15 

 

- обеспечение мер безопасности в муниципальных учреждениях культуры; 

- организация и техническое обеспечение реализации муниципальных подпрограмм; 

- бухгалтерское обслуживание подведомственных учреждений культуры. 

     Целевыми показателями подпрограммы являются: 

- сохранение сети учреждений культуры; 

- укрепление  материально – технической  базы. 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Основное мероприятие обеспечивающей подпрограммы «Обеспечение организационных условий 

для реализации муниципальной программы». 

Исполнителем подпрограммы является отдел по культуре Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области, который организует  ее  выполнение.  

    Исполнитель несет ответственность за своевременную реализацию мероприятия подпрограммы.  

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств районного бюджета муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области.  

    Общий объем средств на реализацию обеспечивающей подпрограммы составляет – 10 173,6 тыс. 

рублей, в том числе: 

2016 год –1 891,1 тыс. рублей; 

2017 год –1 930,2 тыс. рублей; 

2018 год – 2 198,8 тыс. рублей; 

2019 год – 2 079,8 тыс. рублей; 

2020 год – 2 073,7 тыс.рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

Приложение №4 

к муниципальной программе «Развитие культуры,  

физической культуры и спорта в муниципальном  

образовании - Ершичский район  Смоленской области» 

на 2016 – 2020 годы 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА  

 

«Организация библиотечного обслуживания населения» 

на 2016-2020 годы  

муниципальной программы  

«Развитие культуры, физической культуры и спорта в  муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области» 

 на 2016-2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

ПАСПОРТ 

  подпрограммы 

 «Организация библиотечного обслуживания населения» 

 на  2016 – 2020  годы 

Муниципального бюджетного учреждения  культуры 

«Ершичская централизованная библиотечная система»  

 муниципального  образования  -  Ершичский район Смоленской области  
 

 
Ответственные исполнители 

подпрограммы   
отдел по культуре Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

 
Исполнители основных 

мероприятий подпрограммы  
Муниципальное бюджетное учреждение  культуры «Ершичская 

централизованная библиотечная система»  
муниципального  образования  -  Ершичский район Смоленской области  
 

Цели  подпрограммы  - создание условий для расширения возможностей свободного доступа 

граждан к информации и культурному наследию; 
 - сохранение  книжного  фонда;  
- рост  количества  посещений  читателями  библиотек; 
-укрепление  материально – технической  базы. 

 
Целевые показатели реализации 

подпрограммы  
- увеличение количества посещений. 
 

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы  
Один этап, 2016– 2020г.г. 

Объемы ассигнований 

подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе источников 

финансирования) 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 25 032,04 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 – 4 171,3  тыс.руб. 
2017 – 5 483,7 тыс.руб. 
2018 - 5 475,44 тыс.руб. 

2019 – 4 959,1 тыс.руб. 

2020 – 4 942,5 тыс.руб. 

Источник финансирования: 

– средства бюджета муниципального образования 22 479,65 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 –3 669,9 тыс. руб. 
2017-  3 763,1 тыс.руб. 
2018-  5 165, 05 тыс.руб. 

2019-  4 949,1 тыс.руб. 

2020 – 4 932,5  тыс. руб. 

- средства областного бюджета  1 836,69 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2016 –102,0  тыс.руб. 
2017 -  1 639,2  тыс.руб. 
2018 -  95,49  тыс.руб. 

2019 - 0,0 тыс.руб. 

2020 - 0,0 тыс.руб. 

- средства за счет внебюджетной деятельности 715,7 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2016 –399,4  тыс.руб. 
2017- 81,4  тыс.руб. 
2018- 214,9 тыс. руб. 
2019- 10,0 тыс.руб. 

2020- 10,0 тыс.руб. 

 

Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы   

 



18 

 

Важная роль в сохранении культурного наследия, в обеспечении свободного доступа  к этому 

наследию всех категорий населения, в распространении знаний принадлежит библиотекам. 

Успешное развитие и модернизация библиотек во многом зависит от быстрого реагирования на 

происходящие перемены в обществе,  своевременной выработки библиотечной стратегии, 

правильного выбора целей и приоритетов, формирования нового профессионального менталитета у 

сотрудников библиотек. 

Современный этап развития отечественных библиотек характеризуется, с одной стороны, 

стабилизацией спроса на традиционные библиотечные услуги, а с другой стороны, увеличивается 

роль конкурентной среды (все более доступен Интернет и его поисковые возможности). Поэтому 

современная библиотека не может сегодня ограничить свой сервис стандартным набором услуг, она 

должна расширять его границы за счет освоения информационных и социально-культурных 

технологий и связывать свое развитие с обеспечением доступа пользователей к любой информации, 

не ограниченной библиотечными фондами. Необходимо улучшить качество библиотечного и 

информационного обслуживания пользователей библиотек, в том числе рационализировать 

библиотечно-библиографические процессы, расширять ассортимент информационных услуг, 

оказываемых населению.  

В настоящее время библиотека является одним из наиболее многочисленных, наиболее 

посещаемых учреждений культуры, бесплатно предоставляющих свои услуги пользователям. 

В Ершичском районе осуществляют деятельность 14 библиотек  муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Ершичская  централизованная библиотечная система» муниципального  

образования  - Ершичский район Смоленской области (далее – библиотеки):  

Центральная библиотека; 

Детское  отделение; 

Воргинская  сельская  библиотека; 

Егоровская сельская  библиотека;  

Кардовская сельская  библиотека; 

Карповская сельская  библиотека; 

Корсиковская сельская библиотека;  

Кузьмичская сельская  библиотека; 

Литвиновская сельская  библиотека;  

Лужнянская сельская  библиотека;  

Посёлковская сельская  библиотека; 

Руханская сельская  библиотека;  

Сукромлянская сельская  библиотека; 

Язовская сельская  библиотека. 

 

Цели и целевые показатели реализации подпрограммы  

 

Подпрограмма направлена на удовлетворение потребностей жителей Ершичского района в 

обеспечении свободного доступа к информации и культурному наследию. 

Основные цели подпрограммы: 

- создание условий для расширения возможностей свободного доступа граждан к информации и 

культурному наследию; 

 - сохранение  книжного  фонда;  

- рост  количества  посещений  читателями  библиотек; 

-укрепление  материально – технической  базы. 

 

Целевые показатели реализации подпрограммы - увеличение количества посещений. 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Основным мероприятием подпрограммы является «Развитие библиотечного обслуживания». 



19 

 

  Показателями результатов организации библиотечного обслуживания  населения  являются: 

количество читателей, количество посещений, книговыдача. Все показатели определяются на 

основе ежегодных данных государственной отчетности формы 6-НК. 

 

 Количество читателей 
тыс. чел. 

Количество посещений 
тыс. чел. 

Книговыдача 
тыс. экз. 

2016 201

7 

201

8 

201

9 

2020 2016 2017 2018 2019  2020                       2016 2017 20 

18 

20 

19 

2020 

14 

библиотек 

МБУК 

«Ершичская 

ЦБС» 

     

4,9 

 

4,6 

 

4,4 

 

4,3 

 

3,8 

 

55,8 

 

55,0 

 

51,8 

 

49,0 

 

49,0 

 

130,0 

 

128,

6 

 

126,

0 

 

124,

0 

 

122,0 

 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы  
 

Общий объем финансирования   подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания 

населения» на 2016-2020 годы муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры 

и спорта в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» на 2016-2020 

годы составляет 25 032,04 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 4 171,3 тыс. рублей; 

2017 год – 5 483,7 тыс. рублей; 

2018 год – 5 475,44 тыс. рублей; 

2019 год – 4 959,1 тыс. рублей; 

2020 год – 4 942,5 тыс. рублей. 

 

    Источником финансирования подпрограммы является средства бюджета муниципального 

образования  и средства за счет внебюджетной деятельности, из них: 

 

- средства муниципального бюджета – 22 479,65 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2016 год – 3 669,9 тыс. рублей; 

- 2017 год – 3 763,1  тыс. рублей; 
- 2018 год – 5 165,05 тыс. рублей; 

- 2019 год – 4 949,1 тыс. рублей; 

- 2020 год – 4 932,5 тыс. рублей; 

 

- средства областного бюджета – 1 836,69 тыс. рублей, в том числе по годам: 
- в 2016 году  – 102,0 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 1 639,2 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 95,49 тыс. рублей; 
- в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
 

- средства за счет внебюджетной деятельности – 715,7 тыс.рублей, в том числе по годам: 

- в 2016 году – 399,4 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 81,4 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 214,9 тыс. рублей; 

- в 2019 году – 10,0 тыс. рублей;  

- в 2020 году – 10,0 тыс. рублей, из них: 

 

- средства от приносящей доход деятельности – 204,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

- в 2016 году –10,0 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 10,0 тыс. рублей; 



20 

 

- в 2018 году – 164,9 тыс. рублей; 

- в 2019 году – 10,0 тыс. рублей;  

- в 2020 году – 10,0 тыс. рублей; 

 

- гранты и пожертвования, иные безвозмездные перечисления – 510,8 тыс.рублей, в том числе по 

годам: 

- в 2016 году – 389,4 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 71,4 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 50,0 тыс. рублей; 

- в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2020 году – 0,0 тыс. рублей. 

 

 



21 

 

Приложение №5 

к муниципальной программе «Развитие культуры,  

физической культуры и спорта  

в муниципальном образовании –  

Ершичский район  Смоленской области» 

на 2016 – 2020 годы 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА  

 

«Развитие культурно-досуговой деятельности» 

на 2016-2020 годы  

муниципальной программы  

«Развитие культуры, физической культуры и спорта в муниципальном образовании  - 

Ершичский район  Смоленской области» на 2016-2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы  «Развитие культурно-досуговой деятельности» 

на 2016-2020 годы 

муниципальной программы  

«Развитие культуры, физической культуры и спорта  

в муниципальном образовании –  

Ершичский район Смоленской области» 

 на 2016-2020 годы 

 
Ответственные исполнители 

подпрограммы  
отдел по культуре Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

 
Исполнители основных 

мероприятий подпрограммы  
- отдел по культуре Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области  
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

 
Цели подпрограммы  - Сохранение и развитие нематериального культурного наследия в 

области традиционной народной культуры; 
- организация культурно-досугового обслуживания, приобщение 

граждан к культурным ценностям; 
- развитие социальной активности и творческого потенциала личности;  
-организация разнообразных форм досуга и отдыха;  
- создание условий для самореализации в сфере досуга. 

 
Целевые показатели реализации 

подпрограммы  
- Удовлетворенность населения качеством услуг, предоставляемых 

культурно-досуговыми  учреждениями; 
- увеличение количества посещений культурно-досуговых 

мероприятий; 
- увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях, в общем числе детей, проживающих на территории 

Ершичского района; 
- увеличение  количества  проводимых семинаров, мастер-классов, 

творческих лабораторий; 
- увеличение численности участников культурно-досуговых 

мероприятий; 
- увеличение количества культурно-массовых мероприятий. 

 
Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы 
Один этап, 2016– 2020г.г. 

Объёмы ассигнований 

подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе источников 

финансирования) 

Общий объем финансирования   подпрограммы «Развитие 

культурно-досуговой деятельности» на 2016-2020 годы муниципальной 

программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области»  

составляет  62 664, 06 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2016 год –11 125,9 тыс. рублей; 
2017 год – 12 821,7 тыс. рублей; 
2018 год – 13 524,96  тыс. рублей; 

2019 год – 12 702,2 тыс. рублей; 

2020 год –12 489,3 тыс. рублей. 

Источником финансирования являются средства бюджета 

муниципального образования и средства за счет внебюджетной  

деятельности, из них: 
- средства бюджета муниципального образования – 57 022,76 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 
- 2016 год – 10  415,6  тыс. рублей; 
- 2017 год – 9 360,7  тыс. рублей; 
- 2018год – 12 854,96  тыс. рублей; 

- 2019 год – 12 302,2  тыс. рублей; 

- 2020 год – 12 089,3  тыс .рублей; 



23 

 

- средства областного бюджета – 3 612,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2016 год – 321,7 тыс. рублей; 
- 2017 год – 3 021,2 тыс. рублей; 
- 2018 год – 270,0  тыс. рублей; 

- 2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

- 2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

- средства за счет внебюджетной  деятельности – 2 028,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 
- в 2016 году – 388,6 тыс. рублей; 
- в 2017 году – 439,8 тыс. рублей; 
- в 2018 году – 400,0 тыс. рублей; 

- в 2019 год у – 400,0 тыс. рублей; 

- в 2020 год у – 400,0 тыс. рублей. 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы 

 

Смоленская область с ее древней историей обладает весомым потенциалом в историко-культурном 

наследии России. Ее история тесно связана с историей Российского государства, русской 

национальной культурой. Традиционная народная культура является основой всего многообразия 

направлений, видов и форм культуры современного общества. Проблема сохранения самобытной 

народной традиционной культуры, накопленного веками культурного наследия, исторической 

памяти и эффективного их использования для гражданской консолидации и дальнейшего развития 

отечественной культуры в современных условиях является одной из актуальных и приоритетных в 

условиях расширяющейся в мире глобализации. 

В Ершичском  районе  Смоленской области на 1 января 2018 года действует 14 учреждений 

культуры, в которых проведено 2238 мероприятий. Два коллектива самодеятельного 

художественного творчества имеют звание «народный». 

Координацией деятельности учреждений культурно-досугового типа занимается  отдел по культуре  

Администрации  муниципального  образования  - Ершичский  район  Смоленской  области.  

Существует необходимость в повышении квалификации работников учреждений 

культурно-досугового типа: проведении семинаров, практикумов, конференций, творческих 

лабораторий и мастерских, мастер-классов. 

Требуется дальнейшее совершенствование содержания и форм деятельности по вопросам 

сохранения и преемственности традиционной народной культуры в рамках сложившейся системы 

фестивалей, конкурсов, что позволит держать в поле зрения состояние основных жанров народного 

творчества, отслеживать возникновение новых. Есть необходимость в продолжении работы по 

подтверждению и присвоению звания «народный» ещё двум творческим коллективам Ершичского 

района Смоленской области. 

Основной задачей учреждения является сохранение и развитие традиционной культуры Ершичского  

района  Смоленской области, поддержка любительского, самодеятельного и 

профессионально-художественного творчества, творческой инициативы и социально – культурной 

активности населения региона, развитие концертно-досуговой деятельности, профессионального и 

любительского исполнительского искусства, развитие межрегионального и международного 

культурного сотрудничества, организация и проведение общественно- социальных акций, 

театрализованных праздников, фестивалей, концертов. Духовное и патриотическое воспитание 

граждан, создание благоприятных условий для полной самореализации в сфере досуга. Внедрение 

инновационных форм культурно-досуговой деятельности. 

Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности» на 2016-2020 годы направлена на 

удовлетворение потребностей жителей Ершичского  района  Смоленской области в обеспечении 

неотъемлемых прав каждого человека на культурно-досуговую деятельность, на творчество, на 

приобщение к культурным ценностям, независимо от национального и социального происхождения, 



24 

 

языка, пола, политических, религиозных и иных убеждений, места жительства, имущественного 

положения, образования, профессии и других обстоятельств. 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» на 

2016-2020 годы позволит создать условия, обеспечивающие сохранение и восстановление 

разнообразных видов и форм традиционной народной культуры, повысить доступность, 

эффективность, качество и расширить спектр услуг в сфере традиционной народной культуры, 

народного творчества, социально-культурной деятельности, вовлечь население в активную 

социокультурную деятельность. 

 

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы  

 

Главная цель подпрограммы: 

- сохранение и развитие нематериального культурного наследия в области традиционной народной 

культуры; 

- организация культурно-досугового обслуживания, приобщение граждан к культурным ценностям; 

- развитие социальной активности и творческого потенциала личности;  

-организация разнообразных форм досуга и отдыха;  

- создание условий для самореализации в сфере досуга. 

Целевые показатели реализации подпрограммы приведены в Приложении №1 к муниципальной 

программе. 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Основное мероприятие подпрограммы  «Организация культурно-досугового обслуживания 

населения». 

Реализация программного мероприятия позволит: 

- повысить удовлетворенность населения качеством услуг, предоставляемых 

культурно-досуговыми  учреждениями (в процентах по годам): 

 
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 75 76 78 83 83 83 

 

- повысить удовлетворенность населения качеством услуг, предоставляемых спортивными 

сооружениями (в процентах по годам): 

 
2015 
год 

2016 год 2017 
год 

2018 год 2019 год 2020 год 

18 23 23 23 23 23 

 

- увеличить количество посещений культурно-досуговых мероприятий (процентов по годам): 
2015 год 2016 год 2017год 2018 год 2019 год 2020 год 

7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 

 

- увеличить количество посещений спортивно-массовых мероприятий (тыс.человек по годам): 
2015 
год 

2016 год 2017 
 год 

2018 год 2019 год 2020 год 

20,0 20,0 21,0 21,0 21,0 21,0 

 

- увеличить долю детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, 

проживающих на территории Ершичского района (процентов по годам): 

 
2015 год 2016 год 2017 

 год 
2018 год 2019 год 2020 год 

2 2 3 4 4 4 

 



25 

 

- увеличить долю детей, привлекаемых к участию в спортивно-массовых мероприятиях, в общем 

числе детей, проживающих на территории Ершичского района (процентов по годам): 
2015 
год 

2016 год 2017 
 год 

2018 год 2019 год 2020 год 

80 80 85 85 85 85 

 

- увеличить  количество  проводимых семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий (единиц 

по годам): 

 
2015 год 2016 год 2017 

 год 
2018 год 2019 год 2020 год 

7 7 8 9 9 9 

 

- увеличить численность участников культурно-досуговых мероприятий (процентов по годам): 
2015 год 2016 год 2017 

год 
2018 год 2019 год 2020 год 

6,1 6,1 6,2 6,3 6,3 6,3 

 

- увеличить численность участников спортивно-массовых мероприятий (процентов по годам): 
2015 
год 

2016 год 2017 
год 

2018 год 2019 год 2020 год 

14 14 15 16 16 16 

 

- увеличить количество культурно-массовых мероприятий (единиц по годам): 

 
2015 год 2016 год 2017  

год 
2018 год 2019 год 2020 год 

2 450 2454 2460 2 2465 2 500 2 500 

 

- увеличить количество спортивно-массовых районных мероприятий (единиц по годам): 

 
2015 
год 

2016 год 2017 
 год 

2018 год 2019 год 2020 год 

43 43 45 50 50 50 

 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы  

 

Общий объем финансирования   подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» на 

2016-2020 годы муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» на 2016-2020 годы 

составляет 62 664,06 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 11 125,9  тыс. рублей; 

2017 год – 12 821,7 тыс. рублей; 

2018 год – 13 524,96 тыс. рублей; 

2019 год – 12 702,2  тыс. рублей; 

2020 год – 12 489,3  тыс. рублей; 

 

    Источником финансирования подпрограммы является бюджет муниципального образования и 

средства за счет внебюджетной деятельности, из них: 

 

- средства бюджета муниципального образования – 57 022,76 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

- 2016 год – 10 415,6  тыс. рублей; 
- 2017 год – 9 360,7  тыс. рублей; 
- 2018 год – 12 854,96 тыс. рублей; 

- 2019 год – 12 302,2 тыс. рублей; 



26 

 

- 2020 год – 12 089,3 тыс. рублей; 

 

- средства областного бюджета – 3 612,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

- 2016 год – 321,7 тыс. рублей; 
- 2017 год – 3 021,2  тыс. рублей; 
- 2018 год – 270,0 тыс. рублей; 

- 2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

- 2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

 
- средства от приносящей доход деятельности – 2 026,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

- в 2016 году – 386,5 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 439,8 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 400,0 тыс. рублей; 

- в 2019 году – 400,0 тыс. рублей; 

- в 2020 году – 400,0 тыс. рублей; 

 

- средства от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том 

числе доходы от аренды – 2,1 тыс.рублей, в том числе: 

 

- в 2016 году – 2,1 тыс. рублей; 

- в 2017 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

- в 2020 году – 0,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

                                                                          Приложение №6 

к муниципальной программе «Развитие культуры,  

физической культуры и спорта  

в муниципальном образовании –  

Ершичский район Смоленской области» 

на 2016 – 2020 годы 

 

                                   ПОДПРОГРАММА 

«Развитие системы дополнительного образования детей  

в сфере культуры» на 2016-2020 годы 

 

Паспорт подпрограммы  
 
Ответственные 

исполнители 

подпрограммы 

отдел по культуре Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области  

Исполнители 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное бюджетное образовательное  учреждение культуры 

дополнительного образования детей Ершичская детская школа искусств 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области 

Цели подпрограммы Сохранение и развитие системы дополнительного образования детей 

Ершичского района в сфере культуры и искусства. 

Целевые  

показатели 

реализации 

подпрограммы 

 

- Уровень охвата детей Ершичского района эстетическим образованием; 

- уровень сохранности контингента учащихся; 

- доля обучающихся, принимающих участие в конкурсах, смотрах и других 

творческих мероприятиях в общем числе обучающихся. 

Сроки (этапы) 

реализации 

подпрограммы 

Один этап, 2016– 2020 г.г. 

Объемы 

ассигнований 

подпрограммы (по 

годам реализации и 

в разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4 731,7 тыс. руб.; в том 

числе по годам: 

2016 - 693,5  тыс. руб. 
2017 - 918,4 тыс.руб. 
2018 – 1 106,6 тыс.руб. 

2019 - 1 006,6 тыс.руб. 

2020 - 1 006,6 тыс.руб. 
источник финансирования – средства местного бюджета 4 725,7 тыс. руб.: 
2016 - 693,5  тыс. руб. 
2017 - 918,4 тыс.руб. 
2018 – 1 104,6 тыс.руб. 

2019 - 1 004,6 тыс.руб. 

2020 - 1 004,6 тыс.руб. 
Средства от приносящей доход деятельности  6,0 тыс. руб.: 
2016- 0,0 тыс. руб. 
2017- 0,0 тыс.руб. 
2018 - 2,0 тыс.руб. 

2019 - 2,0  тыс.руб. 
2020 - 2,0  тыс.руб. 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограмма 

 

Образовательные учреждения дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства - 

детские школы искусств, детские музыкальные школы, являются необходимой базой и 

фундаментом будущего профессионального образования. На территории Ершичского района 

функционирует 1 детская школа искусств. 



28 

 

Проблемой, определяющей необходимость разработки подпрограммы, является сохранение и 

развитие образования в сфере культуры и искусства, как важнейшей составляющей 

образовательного пространства Ершичского района. Художественное образование социально 

востребовано, требует постоянного внимания и поддержки со стороны общества и государства как 

направление, органично сочетающее в себе воспитание, обучение и развитие личности. 

К 2018 году в результате реализации подпрограммы  планируется  достичь следующих показателей: 

Таблица 1.1. 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели Ед.изм. 2018г. 

1 Сохранение сети учреждений 

дополнительного образования сферы 

культуры и искусства 

ед. 1 

2 Уровень охвата детей Ершичского района 

эстетическим образованием 

% 5,4 

3 Сохранение контингента учащихся ед. 40 

4 Увеличение доли обучающихся, 

принимающих участие в конкурсах, смотрах 

и других творческих мероприятиях в общем 

числе обучающихся  

% 50 

 

 В 2017 году в результате реализации муниципальной программы «Развитие культуры, 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании-Ершичский район Смоленской 

области» на 2016 - 2019 годы были достигнуты следующие показатели: 

Таблица 1.2. 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели Ед.изм. 2017г. 

1 Сохранение сети учреждений 

дополнительного образования сферы 

культуры и искусства 

ед. 1 

2 Уровень охвата детей Ершичского района 

эстетическим образованием 

% 5,2 

3 Сохранение контингента учащихся ед. 40 

4 Увеличение доли обучающихся, 

принимающих участие в конкурсах, смотрах 

и других творческих мероприятиях в общем 

числе обучающихся  

% 45 

 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит повысить качество предоставления услуг в 

учреждениях дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства Ершичского 

района, сохранить и развить систему художественного образования.  

 

Цели и целевые показатели реализации подпрограммы 

  

Целью подпрограммы является: 

- сохранение и развитие системы образования в сфере культуры и искусства Ершичского района. 

          Целевые показатели реализации подпрограммы: 

- уровень охвата детей Ершичского района эстетическим образованием; 

- уровень сохранности контингента учащихся; 

- доля обучающихся, принимающих участие в конкурсах, смотрах и других творческих 

мероприятиях в общем числе обучающихся. 

 

 

 

 



29 

 

Таблица 1.3. 

№ 

п/п 

Цель, задачи 

и показатели 

подпрограммы 

Ед.изм. Значение показателя (индикатора) 

2016 

г. 

2017 

г. 

2018 

г. 

2019 г. 2020  

г. 

Цель:  Сохранение и развитие системы образования в сфере  

культуры и искусства Ершичского района 

 Сохранение сети 

учреждений 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры и 

искусства 

ед. 1 1 1 1 1 

1.1. Задача № 1: Сохранение дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства на территории Ершичского района 

1.1.1. Уровень охвата 

детей Ершичского 

района 

эстетическим 

образованием 

% 6,6 5,2 5,4 5,4 5,4 

1.1.2. Сохранение 

контингента 

учащихся 

ед. 29 40 45 45 45 

2.1 Задача:  2. Обеспечение качественного предоставления дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства на территории Ершичского 

района 

2.1.1. Увеличение доли 

обучающихся, 

принимающих 

участие в 

конкурсах, смотрах 

и других 

творческих 

мероприятиях в 

общем числе 

обучающихся  

%. 30 40 45 45 45 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Основное мероприятие подпрограммы «Развитие образовательных программ в сфере культуры и 

искусства». 

 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются средства бюджета муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области и средства от приносящей доход 

деятельности. 

Общий объем ассигнований на финансирование подпрограммы на 2016 – 2020 годы из средств 

бюджета муниципального образования составляет  4 731,7 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 



30 

 

Таблица 1.4. 

Наименование Всего,   

тыс. руб. 

В том числе по годам   

 реализации, тыс. руб. 

2016 год 2017  

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по 

подпрограмме:         

4 731,7 693,5 918,4 1 106,6 

 

1 006,6 1 006,6 

в том числе за счет:                     

средств  бюджета 

муниципального 

образования 

4 725,7 693,5 918,4 1 104,6 1 004,6 1 004,6 

внебюджетных 

средств 

6,0 0,0 0 2,0 2,0 2,0 

 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются и устанавливаются ежегодно при 

формировании бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

                                                                                                                                                               Приложение №2 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы на 2016-2020 годы 

«Развитие культуры, физической культуры и спорта  

в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области»   
№ 

п/

п 

 

Наименова

ние 

 

Исполни

тель 

меропри

ятия 

Источник 

финансов

ого 

обеспече

ния 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период (тыс.рублей) 

                                  

Планируемое значение показателя 

реализации муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый 

период 

всего очередной 

финансовы

й год 

1-й год 

планово

го 

периода 

2-й год 

планово

го 

периода 

3-й год 

планово

го 

периода 

4-й год 

планов

ого 

период

а 

очере

дной 

фина

нсов

ый 

год 

1-й 

год 

плано

вого 

перио

да 

2-й 

год 

плано

вого 

перио

да 

3-й год 

планового 

периода 

4-й год 

планов

ого 

период

а 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цели муниципальной программы: 

- сохранение и развитие национальной духовной культуры; 

- формирование единого культурного пространства района в его неразрывной связи  с культурной жизнью области, 

страны. 
 

Всего: 

Отдел по 

культуре 

Админис

трации 

муницип

ального 

образова

ния – 

Ершичск

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия, 

областной 

бюджет и 

средства 

122220,

2 

20 822,6 24 527,5 26 758,5 25 173,6 24 938,0 х х х х х 



32 

 

ий район 

Смоленс

кой 

области, 
Муници

пальное 

бюджет

ное 

учрежде

ние 

культур

ы 

«Ершич

ская 

централ

изованн

ая 

библиот

ечная 

система

» 

муници

пальног

о 

образов

ания – 

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области, 

Муници

пальное 

бюджет

ное 

за счет 

внебюдже

тной 

деятельно

сти  

В том числе: Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

113 668,

91 

19 259,3 19345,9 25 776,11 24 761,6 24 526,

0 

х х х х х 

Средства 

областног

о 

бюджета 

5 801,19 775,3 4 660,4 365,49 0,0 0,0 х х х х х 

Средства 

от 

приносящ

ей доход 

деятельно

сти 

2 237,2 396,5 449,8 566,9 412,0 412,0 х х х х х 

Средства 

от сдачи в 

аренду 

имущества

, 

находящег

ося в 

муниципа

льной 

собственн

ости, в том 

2,1 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 х х х х х 



33 

 

учрежде

ние 

культур

ы 

«Межпо

селенче

ский 

культрн

о-досуг

овый 

центр» 

муници

пальног

о 

образов

ания – 

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области, 

Муници

пальное 

бюджет

ное 

учрежде

ние 

культур

ы 

дополни

тельног

о 

образов

ания 

детей 

числе 

доходы от 

аренды 

Гранты и 

пожертвов

ания, иные 

безвозмезд

ные 

перечисле

ния 

510,8 389,4 71,4 50,0 0,0 0,0 х х х х х 



34 

 

Ершичс

кая 

детская 

школа 

искусст

в 

муници

пальног

о 

образов

ания – 

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

области 
I. ОБЕСПЕЧИВАЮЩАЯ  ПОДПРОГРАММА 

Основное мероприятие: «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

1. Расходы 

на 

обеспечен

ие 

функций 

местного 

самоуправ

ления 

Отдел 

по 

культур

е 
Админи

страции 

муници

пальног

о 

образов

ания – 

Ершичс

кий 

район 

Смолен

ской 

Бюджет 

муниципа

льного 

образова

ния 

 

5504,1 980,2 1007,4 1220,2 1 151,2 1145,1 х х х х х 

2. Обеспечен

ие 

деятельно

сти 

централиз

ованной 

бухгалтер

4669,5 910,9 922,8 978,6 928,6 928,6 х х х х х 



35 

 

ии области 

Всего: 10173,6 1 891,1 1930,2 2198,8 2 079,8 2073,7 х х х х х 

II. ПОДПРОГРАММА  «ОРГАНИЗАЦИЯ  БИБЛИОТЕЧНОГО  ОБСЛУЖИВАНИЯ  НАСЕЛЕНИЯ» 

Основное мероприятие: «Развитие библиотечного обслуживания» 

3 

. 

Расходы 

на 

обеспечен

ие 

деятельно

сти 

муниципа

льных 

учреждени

й 

  

Муниц

ипальн

ое 

бюдже

тное 

учрежд

ение 

культу

ры 

«Ерши

чская 

центра

лизова

нная 

библио

течная 

систем

а» 

муниц

ипальн

ого 

образо

вания – 

Ершич

ский 

район 

Смоле

нской 

област

и 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия  

22416,

97 

3 669,9 3736,4 5 129,0

7 

4949,1 4932,5 х     х х х х 



36 

 

4. Расходы 

на 

текущие и 

капитальн

ые 

ремонты 

зданий и 

сооружени

й 

муниципа

льных 

учреждени

й 

 Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

45,0 0,0 10,0 35,0 0,0 0,0 х х х х х 

5. Доля 

софинанси

рования 

расходов 

на 

обеспечен

ие доступа 

в интернет 

 Средства 

областног

о 

бюджета 

 

180,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

180,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

х 

 

 

х х х х 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

1,8 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0 х х х х х 

6. Денежные 

поощрени

я лучшим 

муниципа

льным 

учреждени

ям 

культуры 

 Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

1,95 0,0 1,0 0,95 0,0 0,0 х х х х х 

Средства 

областног

о 

бюджета 

193,39 0,0 100,0 93,39 0,0 0,0 х х х х х 



37 

 

7. 

 

 

 

Комплекто

вание 

книжных 

фондов 

библиотек 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленско

й области 

 Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

0,03 0,0 0,0 0,03 0,0 0,0 х х х х х 

Средства 

областног

о 

бюджета 

6,3 2,0 2,2 2,1 0,0 0,0 х х х х х 

8. Государст

венная 

поддержка 

муниципа

льных 

учреждени

й 

культуры 

 Средства 

областног

о 

бюджета 

100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х х х х х 

9. Расходы за 

счет 

внебюдже

тной 

деятельно

сти 

 Средства 

от 

приносяще

й доход 

деятельнос

ти 

204,9 10,0 10,0 164,9 10,0 10,0 х х х х х 

Гранты и 

пожертвов

ания, иные 

безвозмезд

ные 

перечисле

ния 

510,8 389,4 71,4 50,0 0,0 0,0 х х х х х 



38 

 

1

0. 

Субсидии 

на 

обеспечен

ие мер по 

повышени

ю 

заработно

й платы 

работника

м 

муниципа

льных 

учреждени

й 

культуры 

 Средства 

областног

о 

бюджета 

 

1357,0 
 

 

0,0 
 

 

1357,0 
 

 

0,0 
 

 

0,0 
 

0,0 

 

х х х х х 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

13,9 0,0 13,9 0,0 0,0 0,0 х х х х х 

Всего: Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия, 

областной 

бюджет и 

средства 

за счет 

внебюдже

тной  

деятельно

сти 

25032,0

4 
4 171,3 5483,7 5475,44 4959,1 4942,5 х х х х х 

В том числе: Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

22479,6

5 
3 669,9 3763,1 5 165,05 4 949,1 4932,5 х х х х х 



39 

 

Средства 

областног

о 

бюджета 

1836,69 102,0 1639,2 95,49 0,0 0,0 х х х х х 

Средства 

от 

приносяще

й доход 

деятельнос

ти 

204,9 10,0 10,0 164,9 10,0 10,0 х х х х х 

Гранты и 

пожертвов

ания, иные 

безвозмезд

ные 

перечисле

ния 

510,8 389,4 71,4 50,0 0,0 0,0 х х х х х 

III. ПОДПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ  КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

Основное мероприятие: «Организация культурно-досугового обслуживания населения» 

1

1. 

Расход

ы на 

обеспеч

ение 

деятель

ности 

муници

пальны

х 

учрежд

ений 

 

Муниципа

льное 

бюджетно

е 

учрежден

ие 

культуры 

«Межпосе

ленческий 

культурно

-досуговы

й центр» 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия, 

областно

й бюджет 

и 

средства 

за счет 

внебюдж

етной 

56852,

73 

10375,6 9283,4 

 

12802,

23 

12302,2 12089,3 х х х х х 



40 

 

1

2. 

Расход

ы на 

текущи

е и 

капитал

ьные 

ремонт

ы 

зданий 

и 

сооруж

ений 

муници

пальны

х 

учрежд

ений 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой 

области 

деятельно

сти 

137,0 40,0 47,0 50,0 0,0 0,0 х х х х х 

  

1

3. 

Государ

ственна

я 

поддер

жка 

муници

пальны

х 

учрежд

ений 

культур

ы 

 Средства 

областног

о 

бюджета 

100,0 

 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х х х х х 



41 

 

1

4. 

Денежн

ое 

поощре

ние 

лучшим 

муници

пальны

м 

учрежд

ениям 

культур

ы 

 Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

 

 

1,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

1,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

х 

 

 

 

х х     х      х 

Средства 

областног

о 

бюджета 

103,1 0,0 103,1 0,0 0,0 0,0 х х х х х 

1

5 

Денежн

ое 

поощре

ние 

работни

кам 

лучших 

муници

пальны

х 

учрежд

ений 

культур

ы 

 Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

 

 

0,6 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,6 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

х 

 

 

 

х х х х 

Средства 

областног

о 

бюджета 

54,7 0,0 54,7 0,0 0,0 0,0 х х х х х 

1

6 

Укрепл

ение 

материа

льно-те

хническ

ой базы 

муници

 Средства 

областног

о 

бюджета 

 

570,0 

 

 

0,0 

 

 

  300,0 

 

 

   270,0 

 

 

0,0 

 

   0,0 

 

 

х 

 

х х х х 



42 

 

пальны

х домов 

культур

ы 

 
 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

5,73 

 

0,0    3,0    2,73 

 

0,0 0,0 х х х х х 

1

7 

Расход

ы, 

связанн

ые с 

осущест

вление

м 

финанс

ового 

обеспеч

ения 

деятель

ности 

муници

пальны

х 

учрежд

ений, 

финанс

ового 

обеспеч

ения 

выполн

ения 

муници

пальног

о 

задания 

 Средства 

областног

о 

бюджета 

221,7 221,7 0,0 0,0 0,0 0,0 х х х х х 



43 

 

бюджет

ными 

муници

пальны

ми 

учрежд

ениями 

и 

предост

авление

м 

субсиди

й 

бюджет

ным 

муници

пальны

м 

учрежд

ениям в 

части 

оплаты 

коммун

альных 

услуг 

(затрат 

на 

коммун

альные 

услуги), 

на 

оплату 

коммун

альных 

услуг 

 



44 

 

1

8 

Субсид

ии на 

обеспеч

ение 

мер по 

повыше

нию 

заработ

ной 

платы 

работни

кам 

муници

пальны

х 

учрежд

ений 

культур

ы 

 Средства 

областног

о 

бюджета 

 

2563,4 
 

 

 

0,0 
 

 

 

2563,4 
 

 

 

0,0 
 

 

 

0,0 
 

0,0 

 

 

 

х 

 

 

х х х х 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

25,7 0,0 25,7 0,0 0,0 0,0 х х х х х 

1

9 

Расход

ы за 

счет 

внебюд

жетной 

деятель

ности 

 Средства 

от 

приносящ

ей доход 

деятельно

сти и 

средства 

от сдачи в 

аренду 

имуществ

а 

находяще

гося в 

муниципа

льной 

собствен

ности, в 

2028,4 388,6 439,8 400,0 400,0 400,0 х х х х х 



45 

 

том числе 

доходы 

от аренды 

Всего:  62664,0

6 
11 125,9 12821,7 13524,9

6 
12702,7 12489,3 х х х х х 

В том числе: Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

57022,7

6 
10 415,6 9360,7 12854,9

6 
12302,2 12089,3 х х х х х 

Средства 

областног

о 

бюджета 

3612,9 321,7 3021,2 270,0 0,0 0,0 х х х х х 

Средства 

от 

приносящ

ей доход 

деятельно

сти 

2026,3 386,5 439,8 400,0 400,0 400,0 х х х х х 

Средства 

от сдачи в 

аренду 

имущества 

находящег

ося в 

муниципа

льной 

собственн

ости, в том 

числе 

доходы от 

аренды 

2,1 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 х х х х х 

IV. ПОДПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ  СИСТЕМЫ  ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ДЕТЕЙ  В  СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ» 

Основное мероприятие: «Развитие образовательных программ в сфере культуры и искусства» 

 



46 

 

2

0 

Расход

ы на 

обеспеч

ение 

деятель

ности 

муници

пальны

х 

учрежд

ений 

 

Муниципа

льное 

бюджетно

е 

учрежден

ие 

культуры 

дополните

льного 

образован

ия детей 

Ершичска

я детская 

школа 

искусств 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой 

области 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия и 

средства 

за счет 

внебюдж

етной 

деятельно

сти 

4633,9 

 

 

 

 

 

 

 

674,7 845,4 1104,6 1004,6 1004,6 х х х х х 

2

1 

 

Расходы 

на 

текущие 

и 

капиталь

ные 

ремонты 

зданий и 

 Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

 

91,8 

 

18,8 

 

73,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

х х 

 

х х х 



47 

 

сооруже

ний 

муницип

альных 

учрежде

ний 

2

2 

Расходы 

за счет 

внебюд

жетной 

деятельн

ости 

  

 

 

 

6,0 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 х х х х х 

Всего: 4731,7 693,5 918,4 1106,6 1006,6 1006,6 х х х х х 

В том числе: Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

4725,7 693,5 918,4 1104,6 1004,6 1004,6 х х х х х 

Средства 

за счет 

внебюдж

етной 

деятельно

сти 

6,0 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 х х х х х 

Основное мероприятие: «Развитие физической культуры и спорта» 

2

3 

Реализация 

мероприятий по 

развитию  

Бюджет 

муниципа

льного 

1187,1 220,0 217,1 250,0 250,0 250,0 х х х х х 



48 

 

 физической 

культуры и спорта 

образован

ия 

Всего: Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

1187,1 220,0 217,1 250,0 250,0 250,0 х х х х х 

Основное мероприятие: «Организация хозяйственного обслуживания учреждений культуры» 

24 Обеспечение 

устойчивого 

функционирования 

зданий и 

помещений 

учреждений 

культуры 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

18080,

1 
2 369,2 3156,4 4202,7 

 

4175,9 

 

4175,9 х   х х х х 

25 Расходы, связанные 

с осуществлением 

финансового 

обеспечения 

деятельности 

муниципальных 

учреждений и 

финансового 

обеспечения 

выполнения 

муниципального 

задания 

бюджетными 

муниципальными 

Средства 

областног

о 

бюджета 

351,6 351,6 0,0 0,0 0,0 0,0 х х х х х 



49 

 

учреждениями в 

части оплаты труда 

(затрат на оплату 

труда) работников, 

в связи с 

повышением 

минимального 

размера оплаты 

труда с 1 июля 2016 

года 

Всего: 18431,

7 

2 720,8 3156,4 4202,7 4175,9 4175,9 х х х х х 

 

 

 

 

 

 


